РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ   РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
«МИТЯКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ  МИТЯКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.12.2023 года.                                  № 141                                       ст. Митякинская

О   мерах  по   усилению  пожарной    безопасности
в  период проведения  Новогодних и Рождественских праздников  на  территории  Митякинского сельского поселения.

В связи с наступлением Новогодних и Рождественских праздников, в целях реализации первичных мер пожарной безопасности, для стабилизации обстановки с пожарами в соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности» № 69 от 21.12.1994 г. на территории  Митякинского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить график дежурства ответственных лиц  из числа сотрудников  администрации Митякинского сельского поселения на весь период новогодних и Рождественских праздников с 30 декабря 2023 года  по 8 января 2024 года.
2.Рекомендовать общеобразовательным и дошкольным учреждениям, расположенным на территории сельского поселения,   муниципальному  учреждению  культуры «Митякинский дом культуры»  в период проведения новогодних и рождественских праздников провести следующие противопожарные мероприятия:
2.1.  На Новогодние и Рождественские праздники составить график дежурства ответственных лиц и предоставить в администрацию Митякинского сельского поселения до 26 декабря 2023 г.
2.2 назначить приказом ответственных лиц за соблюдением противопожарных мероприятий при проведении новогодних елок;
2.3 вывести на видных местах таблички с указанием номеров телефонов вызова пожарной охраны;
2.4 использовать помещения для проведения мероприятий, обеспеченных не менее чем двумя эвакуационными выходами, не имеющих на окнах решеток и расположенных не выше 2-го этажа;
2.5 обеспечить помещения, где установлена елка,  первичными средствами пожаротушения;
2.6 установить елку на устойчивом основании, ветки должны находиться не менее одного метра от стен и потолка;
2.7 применять электрогирлянды, имеющие сертификат пожарной безопасности;
         2.8 усилить контроль за обеспечением антитеррористической защищенности на подведомственных объектах;
[bookmark: _GoBack]         2.9.Запретить:
- освещать елку свечами, зажигать возле нее бенгальские огни и пользоваться хлопушками, применять дуговые прожекторы, устраивать фейерверки и другие световые пожароопасные эффекты, которые могут привести к пожару;
          - одевать детей в маскарадные костюмы из легкогорючих материалов;
	-украшать елку целлулоидными игрушками, а также марлей и ватой;
-полностью гасить свет в помещении во время представлений;
	-допускать заполнение людьми сверх установленной нормы;
          - загромождать проходы к выходам и к окнам, уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать дополнительные стулья;
	-проведение мероприятий при запертых распашных решетках на окнах помещений,  в которых они проводятся, использовать ставни для затемнения;
2.9 организовать дежурство ответственных лиц за проведение массовых мероприятий и провести противопожарный инструктаж с лицами, задействованными в проведении праздничных мероприятий;
3.0 все праздничные мероприятия проводить в присутствии не менее двух дежурных из числа сотрудников учреждения.
3.Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, имеющих в собственности, пользовании, распоряжении, управлении строения, сооружения и помещения (далее помещения), руководителям учреждений, в помещениях которых планируется проведение праздничных мероприятий, в том числе с массовым пребыванием людей:
3.1обеспечить указанные помещения необходимым количеством и видами первичных средств пожаротушения, провести проверку исправности установленных в них автоматических средств обнаружения и тушения пожаров;
3.2 проверить работоспособность внутреннего и наружного пожарного водопровода, принять надлежащие меры для обеспечения беспрепятственного подъезда к источникам противопожарного водоснабжения, их защиту от несанкционированных парковок автомобильного транспорта;
3.3 провести проверку исправности и надлежащего технического состояния электропроводки и электрооборудования помещений;
3.4 обеспечить комплекс организационных и технических мероприятий направленных на безопасную эвакуацию людей в случае пожара, обратив особое внимание на наличие дежурного (аварийного) освещения;
3.5 категорически запретить использование внутри помещений пиротехнических изделий;
3.6 искусственные елки, гирлянды иные виды электрооборудования использовать только при наличии на указанное электрооборудование сертификата пожарной безопасности;
3.7 организовать дежурство ответственных лиц по контролю за соблюдением требований пожарной безопасности во время проведения праздничных мероприятий. Ответственными лицами за проведение праздничных мероприятий назначать только прошедших обучение, по программе пожарно-технического минимума;
3.8 провести с работниками целевой противопожарный инструктаж, довести до работников порядок действий при выявлении признаков нарушения требований пожарной безопасности, возгораний или пожара, порядок вызова пожарной охраны, порядок эвакуации из помещений;
4.Предложить заведующей Митякинского отделения социального обслуживания населения на дому Куприенко Г.А.  рекомендовать сотрудникам организации при посещении жителей поселения, обслуживаемых отделением социального обслуживания на дому, проводить разъяснительную работу по соблюдению правил пожарной безопасности в частных домовладениях.
5.Общественной организации «Народная дружина по охране общественного порядка Митякинского сельского поселения » оказать содействие в соблюдении правопорядка на время проведения новогодних мероприятий.
6.Рекомендовать депутатам на территории своих  участках организовать общественный контроль за соблюдением правил пожарной безопасности по поселению.
7.Признать утратившим силу постановление главы Администрации Митякинского сельского поселения от 12.12. 2022 года № 123 «О мерах  по   усилению   пожарной    безопасности в  период   новогодних  праздников  на  территории  Митякинского сельского поселения».
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
9.Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И. о. главы  Администрации                                                                                              Митякинского сельского поселения                                             А.В. Куприенко
постановление вносит
инспектор ГО ЧС   Шульженко С.В.